
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 152/2023 
privind revocarea dreptului de  administrare al S.C. GOSP-COM S.R.L., acordat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr. 13/2013 privind darea în administrare a Pieței Agroalimentare din municipiul 
Târgu Secuiesc la S.C. Gosp–Com S.R.L. Târgu Secuiesc și constituirea dreptului de administrare în 

favoarea Serviciului Public Local Târgu Secuiesc 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu Secuiesc 

privind revocarea dreptului de  administrare al S.C. GOSP-COM S.R.L., acordat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 13/2013 privind darea în administrare a Pieței Agroalimentare din municipiul Târgu Secuiesc la S.C. 
Gosp–Com S.R.L. Târgu Secuiesc și constituirea dreptului de administrare în favoarea Serviciului Public 
Local Târgu Secuiesc, 

Ținând cont de anexa nr.3 al H.G. nr.975/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Covasna, 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Covasna și ale Hotărârii Consiliului Local 
nr.15/2019 privind actualizarea  inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Târgu 
Secuiesc,   

 Având în vedere prevederile art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 În conformitate cu prevederile art.108 lit. a), art.129 alin.(2) lit.c coroborat cu art.129 alin.(6) lit.b,  
art..139 alin.(3) lit.g, art.196 alin. (1) lit.a., art.362 alin.(3)  din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1  – Se aprobă revocarea dreptului de administrare acordat societății SC GOSP-COM SRL,  

începând cu data de 01.08.2023, constituit în baza Hotărârii  Consiliului Local nr. 13/2013 privind darea în 
administrare a Pieței Agroalimentare din municipiul Târgu Secuiesc la S.C. Gosp–Com S.R.L. Târgu 
Secuiesc, asupra imobilelor înscrise în C.F. nr.27150 Tg. Secuiesc provenit din CF vechi nr.3960 Tg. 
Secuiesc, sub nr.top 617/2/2, 618/1/2/2,  630/2/1/3/2, 629/2/2/2/2/2, 630/2/2/2, 629/2/2/1/2/2, format din teren 
cu gherete acoperite în suprafaţă de 3723  mp şi corp clădire cuprins în CF colectivă nr. 5146/b Tg. Secuiesc 
cu nr.top 615/2/2/1/X/A, 616/2/1/X/A, 617/2/1/X/A, 618/1/2/1/X/A, 627/1/2/1/X/A, 627/2/2/1/X/A, 
630/2/1/3/1/X/A, 629/2/2/2/2/1/X/A, 603/2/2/1/X/A, 629/2/2/1/2/1/X/A, 630/2/1/2/2/1/X/A compus din birou 
în suprafaţă de 12 mp, magazie cântar în suprafaţă de 15 mp şi vestibul în suprafaţă de 5 mp, cu suprafaţă utilă 
de 32 mp şi cu cota de participare la părţile de uz comune generale în 3,29% nr. cadastral 9102–CI-UI, grup 
sanitar cu o suprafaţă de 56 m.p. înscris în C.F.nr.3960–Tg. Secuiesc sub nr.top 615/2/2/3, 616/2/3, 617/2/3, 
618/1/2/3, 627/1/2/3, 627/2/2/3, 630/2/1/3/3, 629/2/2/2/2/3, 630/2/2/3, 629/2/2/1/2/3, 630/2/1/2/2/3. 

Art.2. – Începând cu data de 01.08.2023, se aprobă constituirea dreptului de administrare pentru 
imobilul prevăzut și identificat la art.1 din prezenta hotărâre în favoarea Serviciului Public Local Târgu 
Secuiesc, pentru o perioadă de 10 (zece) ani.  

Art.3. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului Târgu 
Secuiesc.   

Târgu Secuiesc, la 20 iulie 2023 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ  
      Lukács László                                                               SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                                  Tóth Csilla- Enikő                                                   
                                                
  

 
 


